SegundaFeira, 17 de Julho de 2023  Edição nº 438

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

PORTARIA DE Nº 038/2023.

“DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRA

TUTELAR MUNICIPAL E, DA OUTRA PROVIDÊNCIA".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica convocada a Conselheira Tutelar Suplente Selma Gomes Reis Moreira para assumir a

titularidade do cargo em virtude do afastamento de uma conselheira titular.

Art. 2º. A Conselheira Tutelar Suplente Selma Gomes Reis Moreira deverá apresentar-se, munida dos

seguintes documentos pessoais, na Secretaria Municipal de Assistência Social no prazo de cinco dias

úteis, a contar da data de publicação desta.

Art. 3º. Após a apresentação dos documentos, a Conselheira Tutelar Selma Gomes Reis Moreira

deverá participar de uma reunião de posse, onde serão prestados os devidos direitos legais.

 Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE!

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo - Bahia, em 14 de julho de 2023.

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro

Prefeito Municipal

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

                                                         SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                                             CALENDÁRIO ESCOLAR 2023

Fevereiro

D S T Q Q S S

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28
07 a 09 – Jornada Pedagógica
10 e 13 – Período para Re-elaboração dos PPPs
27 – Início do Ano Letivo e da 1ª Unidade Escolar
17 a 22 – Recesso de Carnaval
25 – Emancipação de Tanque Novo

Maio

D S T Q Q S S

 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

01 – Dia do Trabalho
13 – Sábado Letivo
26 – Término da 1ª Unidade
29 – Início da 2ª Unidade

Agosto

D S T Q Q S S

  01 02 03 04 05

60 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
05 e 19 – Sábados Letivos
11 – Dia do Estudante

Novembro

D S T Q Q S S

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
02 – Dia de Finados
11 – Sábado Letivo
15 – Dia da Proclamação da República

Março

D S T Q Q S S

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
11 – Sábado Letivo
15, 16 E 17 – Greve Municipal
22 – Paralização Nacional

Junho

D S T Q Q S S

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

01 – Dia da Padroeira do Município
08 – Corpus Christi
17 – Sábado Letivo
23 a 30 – Recesso Junino

Setembro

D S T Q Q S S

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

02 – Sábado Letivo (Reposição – Paralização Nacional)
07 – Dia da Independência
08 – Término da 2ª Unidade
11 – Início da 3ª Unidade
16 – Sábado Letivo

Dezembro

D S T Q Q S S

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

11, 12 e 13 – Reposição (Greve)
13 – Término da 3ª Unidade e do Ano Letivo
Estudos de Recuperação Final
18 e 22 – Conselho de Classe e Entrega das Atas de
Resultados Finais
25 – Natal

Janeiro

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01 – Confraternização Universal (Ano Novo)

Abril

D S T Q Q S S

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30
06 e 07 – Recesso de Semana Santa
15 e 29 – Sábados Letivos
21 – Tiradentes
26 – Paralização Nacional

Julho

D S T Q Q S S

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
01 – Recesso Junino
02 – Independência da Bahia
15 e 29 – Sábados Letivos

Outubro

D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

07 – Sábado Letivo
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida e Dia da Criança
15 – Dia do Professor
21 – Sábado Letivo (Reposição – Paralização Nacional)
28 – Dia do Funcionário Público

 Jornada Pedagógica 2023
Sábados Letivos

DIAS LETIVOS: 200 dias/800 horas
DIVISÃO DAS UNIDADES:
1ª Unidade: 60 dias
Início: 14/02
Término: 26/05
2ª Unidade: 71 dias
Início: 29/05
Término: 08/09
3ª Unidade: 69 dias
Início: 11/09

 Período para Planejamento / PPPs
Feriados e Recessos

 Período Letivo 2023 (Aulas Presenciais)  Estudos de Recuperação Final

 Início do ano Letivo 2023
Início e término da 1ª Unidade

 Início e término da 3ª Unidade

 Início e término da 2ª Unidade
Conselho de Classe e Entrega das Atas de Resultados
Finais

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

                                                         SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                                             CALENDÁRIO ESCOLAR 2023

 Dias para Reposição
* Calendário aprovado pelo CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO através do parecer 003/2023 de 10/07/2023.

Término: 13/12

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

                                                         SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                                             CALENDÁRIO ESCOLAR 2023

CALENDÁRIO ESCOLAR 2023 – COMPLEXO EDUCACIONAL PROF. GILBERTO M. ALVES
DEMONSTRATIVO DE ETAPAS FERIADOS E DIAS SANTIFICADOS

Jornada Pedagógica ------------------------------------------------- 07, 08 e 09 de fevereiro MÊS DIA COMEMORAÇÃO

Planejamento Pedagógico / PPPs ------------------------------------- 10 e 13 de fevereiro Fevereiro 25 Emancipação de Tanque Novo

Início do Ano Letivo de 2023 ------------------------------------------------- 27 de fevereiro Fevereiro 21 Carnaval

Recesso de Carnaval ----------------------------------------------------- 17 a 22 de fevereiro   Abril  07 e 08 Paixão de Cristo

Recesso da Semana Santa ---------------------------------------------------- 06 e 07 de abril Abril 21 Tiradentes

Recesso Junino ----------------------------------------------------- 23 de junho a 02 de julho Maio 1º Dia do Trabalho

Término do Ano Letivo ------------------------------------------------------- 13 de dezembro Junho 1º Dia da Padroeira do Município

 Junho 08 Corpus Christi

DEMONSTRATIVO DE DIAS LETIVOS Junho 24 São João

MÊS PERÍODO Nº DE DIAS
LETIVOS

SÁBADOS
LETIVOS

TOTAL DE DIAS Julho 02 Independência da Bahia

Agosto 11 Dia do Estudante

Fevereiro 27 e 28 02 ---------- 02  Setembro  07 Independência do Brasil

Março 01 a 31 19 01 20  Outubro 12 Dia da Criança e de Nossa Senhora Aparecida

Abril 03 e 29 16 02 18  Outubro  15 Dia do Professor

Maio 02 a 31 22 01 23  Outubro  28 Dia do Servidor Público

Junho 02 a 22 14 01 15  Novembro 02 Finados

Julho 03 a 31 21 02 23  Novembro 15 Proclamação da República

Agosto 01 a 31 22 02 24  Dezembro 25 Natal

Setembro 01 a 29 20 02 22  PROGRAMAÇÃO

Outubro 02 a 31 21 01 22  27 de fevereiro – Início do ano letivo de 2023 e da 1ª Unidade

Novembro 01 a 30 20 02 22  06 a 09 de abril – Recesso Semana Santa

Dezembro 01 a 13 09 ---------- 09  26 de maio – Término da 1ª Unidade

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 200 29 de maio – Início da 2ª Unidade

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 23 de junho a 02 de julho – Recesso Junino

UNIDADE PERÍODO NÚMERO DE DIAS 08 de setembro – Término da 2ª Unidade

1ª 27/02 a 26/05 60 11 de setembro – Início da 3ª Unidade

2ª 29/05 a 08/09 71 13 de dezembro – Término da 3ª Unidade

3ª 11/09 a 13/12 69 14 a 20 de dezembro – Estudos de Recuperação

OBSERVAÇÕES 21 e 22 de dezembro – Conselho de Classe e Entrega de Atas de Resultados
Finais  Esse calendário especifica o início e término do Ano Letivo de 2023 com a

distribuição das Unidades Escolares e a Programação Geral.

 Calendário aprovado pelo CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO através do parecer 003/2023
de 10/07/2023.

OBSERVAÇÃO

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

                                                         SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                                             CALENDÁRIO ESCOLAR 2023

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

                                                         SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                                             CALENDÁRIO ESCOLAR 2023

CALENDÁRIO ESCOLAR 2023
DEMONSTRATIVO DE ETAPAS FERIADOS E DIAS SANTIFICADOS

Jornada Pedagógica ------------------------------------------------- 07, 08 e 09 de fevereiro MÊS DIA COMEMORAÇÃO

Planejamento Pedagógico / PPPs ------------------------------------- 10 e 13 de fevereiro Fevereiro 25 Emancipação de Tanque Novo

Início do Ano Letivo de 2023 ------------------------------------------------- 14 de fevereiro Fevereiro 21 Carnaval

Recesso de Carnaval ----------------------------------------------------- 17 a 22 de fevereiro   Abril  07 e 08 Paixão de Cristo

Recesso da Semana Santa ---------------------------------------------------- 06 e 07 de abril Abril 21 Tiradentes

Recesso Junino ----------------------------------------------------- 23 de junho a 02 de julho Maio 1º Dia do Trabalho

Término do Ano Letivo ------------------------------------------------------- 13 de dezembro Junho 1º Dia da Padroeira do Município

 Junho 08 Corpus Christi

DEMONSTRATIVO DE DIAS LETIVOS Junho 24 São João

MÊS PERÍODO Nº DE DIAS
LETIVOS

SÁBADOS
LETIVOS

TOTAL
DE DIAS

TOTAL DE
HORAS

Julho 02 Independência da Bahia

Agosto 11 Dia do Estudante

Fevereiro 14 a 24 07 ---------- 07 28 Setembro  07 Independência do Brasil

Março 01 a 31 19 01 20 80 Outubro 12 Dia da Criança e de Nossa Senhora Aparecida

Abril 03 e 28 16 01 17 68 Outubro  15 Dia do Professor

Maio 02 a 31 22 01 23 92 Outubro  28 Dia do Servidor Público

Junho 02 a 22 14 01 15 60 Novembro 02 Finados

Julho 03 a 31 21 01 22 88 Novembro 15 Proclamação da República

Agosto 01 a 31 22 02 24 96 Dezembro 25 Natal

Setembro 01 a 29 20 01 21 84 PROGRAMAÇÃO

Outubro 02 a 31 21 01 22 88 14 de fevereiro – Início do ano letivo de 2023 e da 1ª Unidade

Novembro 01 a 30 20 ---------- 20 80 06 a 09 de abril – Recesso Semana Santa

Dezembro 01 a 13 09 ---------- 09 36 26 de maio – Término da 1ª Unidade

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 200 TOTAL DE HORAS: 800 29 de maio – Início da 2ª Unidade

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 23 de junho a 02 de julho – Recesso Junino

UNIDADE PERÍODO NÚMERO DE DIAS NÚMERO DE HORAS 08 de setembro – Término da 2ª Unidade

1ª 14/02 a 26/05 64 256 11 de setembro – Início da 3ª Unidade

2ª 29/05 a 08/09 70 280 13 de dezembro – Término da 3ª Unidade

3ª 11/09 a 13/12 66 264 14 a 20 de dezembro – Estudos de Recuperação

OBSERVAÇÕES 21 e 22 de dezembro – Conselho de Classe
 Esse calendário especifica o início e término do Ano Letivo de 2023 com a

distribuição das Unidades e a programação da reposição dos dias não trabalhados.

 Calendário aprovado pelo CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO através do parecer 004/2023
de 10/07/2023.

22 de dezembro – Entrega de Atas de Resultados Finais

OBSERVAÇÃO
O Planejamento dos Projetos e Eventos deverá analisar a distribuição das Unidades.

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

                                                         SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                                             CALENDÁRIO ESCOLAR 2023

SegundaFeira

17 de Julho de 2023

Edição nº 438

		2023-07-17T18:15:11-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO